
6e Printemps Éthique de Nice
 « Soigner et prendre Soin »

11 mars 2016 de 8h30 à 17h
Faculté des Sciences (parc Valrose)

Amphithéâtre du petit Valrose

Bus: Ligne 23 direction Vallon des fleurs arrêt Vallot - Ligne 24 direction St 
Sylvestre arrêt Vallot

Tramway : Arrêt Valrose Université

Journée organisée avec le soutien du CHU, de la Faculté de Médecine, de l’Université, 
de la ville de Nice, du Conseil Général des Alpes-Maritimes et du Comité Consultatif 
National d’Ethique (CCNE).

Faculté de 
Médecine

Mosaïques byzantines au Ve siècle de Qsar Libya



Programme des conférences
Le 11 mars 2016 de 8h30 à 17h

Matin : 8h30 : Accueil et allocutions de bienvenue

Modérateur : Patrick Baqué, Professeur d’Anatomie-Chirurgie, Doyen de la Faculté de 
Médecine de Nice
> �9h30 : Bertrand Weil, Professeur émérite de Néphrologie, Doyen Honoraire de la Faculté 

de Médecine de Créteil, membre du CCNE - Dans la relation de soins et de prise en 
charge de l’autre, où se situe l’Ethique et la médecine de la personne ?

> �10h : Marie Gaille, Philosophe, Chargée de Recherche au Centre de Recherche : sens, 
éthique et société, CNRS Paris Descartes - Accompagner les patients : norme de la 
relation de soin.

> �10h30 : Pause

Modératrice : Karine Lambert, Maîtresse de Conférence en Histoire Moderne, ESPE-Nice
> �11h : Myriam Le Sommer-Pere, Médecin Gérontologue, CHU de Bordeaux - L’étape de 

la consultation mémoire : un temps de reconnaissance.

> �11h30 : Elsa Dorlin, Professeure des Universités en Philosophie politique, Paris VIII, 
Spécialiste de l’Histoire de la Médecine - Qui prend soin de nous ? Ethique du care et 
théorie féministe de l’injustice.

> �12h : Béatrice Birmele, Médecin Néphrologue, CHU de Tours, Docteure en Philosophie, 
Directrice de l’Espace de Réflexion Éthique de la Région Centre - Quel accompagnement 
médical proposer au malade souffrant d’une maladie chronique.

> �12h30 : Repas libre

Modérateur : Dominique Grimaud, Professeur d’Anesthésie-Réanimation, Président de 
l’Espace Éthique Azuréen
> �14h : Jean Leonetti, Députe-Maire d’Antibes-Juan-Les-Pins, Ancien Ministre - Soigner 

et prendre Soin jusqu’à la mort.

> �14h30 : Walter Hesbeen, Infirmier, Docteur en Santé Publique, Professeur à l’Université 
Catholique de Louvain, Responsable pédagogique de GEFERS - Prendre soin de l’humain : 
quelle vigilance éthique dans le quotidien des pratiques ?

> �15h : Table Ronde animée par :
• �Jean- Pascal Choury, Aumônier au CHU de Nice
• �Christine Saglietto, Responsable Soignante du Pôle 

Cardio-Vasculaire, Thoracique et Métabolique au CHU 
de Nice

> �16h30 : Conclusion : Dominique Grimaud, Professeur 
d’Anesthésie-Réanimation, Président de l’EEA

Date limite d’inscriptions : 
1er mars 2016

Nombre de places limité

Entrée libre et gratuite 
Inscriptions obligatoires : 

espace-ethique-azureen@chu-nice.fr 

01
/2

01
6 

- 
D

ire
c

tio
n 

d
e

 la
 C

o
m

m
un

ic
a

tio
n 

- 
C

ul
tu

re
 -

 D
o

c
um

e
nt

a
tio

n 
d

u 
C

H
U 

d
e

 N
ic

e
 -

 N
e

 p
a

s 
je

te
r s

ur
 la

 v
o

ie
 p

ub
liq

ue
.


